
COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA COORDENADOR: JOSE ETILEY BARBOSA CONIVALVE

-

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: ROBERTO PINHEIRO LUCAS

VICE-PRESIDENTE: VICTOR LUIS DE SALLES FREIRE

I I I

IM TIT

1041 IMPRESSOS GRAFICOS
--

SAIDAS SUJEITAS A TRIBUTACAO PELO ICM

PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

"CARECE DE FUNDAMENTO A

ARGUMENTACAO ADUZIDA PELA RECORRENTE, POIS

ESTA COMPROVADA A VENDA DE

PRODUTOS DE SUA FABRICACAO, CONSISTENTES

EM IMPRESSOS VARIOS, TAIS COMO

ROTULOS, CAPAS DE CADERNOS, DE

REVISTAS, ETIQUETAS, FOLHETOS DE PRODUTOS

ETC NAO PERSONALIZADOS, E QUE

FORAM OBJETO DE OPERACOES SUJEITAS A

TRIBUTACAO DO ICM O ARESTO

INVOCADO, VERSANDO A INTERPRETACAO DA

EXCELSA CORTE, NAO APROVEITA A

RECORRENTE, POIS DIZ RESPEITO A

COMPOSICAO GRAFICA DE TIPOGRAFICAS E DAS

QUAIS NAO RESULTAM PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS LANCADOS AO CONSUMO

PROC. DRT-6 N. 1932/81, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 17.10.83 REI.

AURELINO PIRES DE CAMPOS NOBREGA

1042 ZONA FRANCA DE
MA--

NAUS PARCIAL COMPROVACAO DO
INTER-W

NAMENTO DE MERCADORIAS NA REGIAO -

PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

SECRETARIO: JOAO SAYAD

EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE REDACAO * ARAUCASIMIRO STAALVARO REIS LARANJEIRA

JOSE CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES
-

REDATOR RESPONSAVEL: GERALDO SIDNEI FERREL DE ARAUJO

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO

CAMARAS
REUNIDAS

EMENTAS

SO, POR ENTENDER SUFICIENTE E

RAZOAVELMENTE PROVADO O INTERNAMENTO

DAS MERCADORIAS NA ZONA FRANCA DE

MANAUS, CONFORME OS DOCUMENTOS

JUNTADOS SAO VIAS ORIGINAIS DOS

CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE

REFERENTES A NOTAS FISCAIS, DEVIDAMENTE

PICOTADOS PELA SUFRAMA ADEMAIS,

NOS REFERIDOS CONHECIMENTOS CONSTA

CARIMBO DO POSTO FISCAL DE OSASCO,

DANDO COMO COMPROVADO O INGRESSO

DAS MERCADORIAS NA ZONA DE LIVRE

COMERCIO ASSIM SENDO, EXCLUEM-SE DO

AUTO AS NOTAS FISCAIS REFERIDAS,

MANFIO O AIIM EM RELACAO AS DEMAIS

NOTAS SEM COMPROVACAO

SESSAO DE CC.RR. DE 17.10.83 * REI.

JOSE VIRGILIO QUEIROZ REBOUCAS M

EMENTA DO VOTO DO JUIZ CARLOS CELSO

1043 BASE DE CALCULO DE

ICM INDEVIDA REDUCAO, POR SAIDA DE.---,

CARNE BOVINA PROMOVIDA POR FRIGORIFICO

E DESTINADA A CONTRIBUINTE QUE A UTILIZOU

NA FABRICACAO DE CHARQUE (SALGA E

SECAGEM) M PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO

ANO XI N.* 182

TUACAO, EMBORA NAO HAJA REFERENCIA

LITERAL AO FATO DE QUE A VENDA ESTAVA

SENDO TOMADA COMO SENDO DE

PRODUTOS EM ESTADO NATURAL, SEM

ADMITIR, POIS, O SEU DESTINO DE SALGA E

SECAGEM, FICOU EVIDENTE QUE ASSIM SE

AGIA, POR FORCA DA EXPRESSA

REFERENCIA A UTILIZACAO DA BASE DE CALCULO

REDUZIDA, COM BASE NO ART. 358, II,

DO DEC. N. 5.410/74. CONCORDAMOS

QUE NAO CABE AO CONTRIBUINTE ASSU

MIRO ONUSDE ASSEGURAR QUE O

DESTINO A SER DADO AO PRODUTO, POR ELE

CONHECIDO OU NAO, CUANDO DA

REALIZACAO DO NEGOCIO, VENHA A SER

EFETIVAMENTE ATENDIDO UMA DECLARACAO

DO COMPRADOR NESSE SENTIDO, COMO

CHEGOU A SER AVENTADA NOS AUTOS, SE

TANTO, PODE ESTABELECER, COM MAIOR

PRECISAO, A LICITUDE FISCAL OU NAO DO

COMPORTAMENTO DO VENDEDOR, A

EPOCA DE REALIZACAO DO NEGOCIO, MAS

AINDA ASSIM NAO IMPEDIRIA QUE O

COMPRADOR AGISSE EM OUTRA

CONFORMIDADE A SOLUCAO, POIS, ENVOLVE

QUESTAO DE PROVA NO CASO PRESENTE,

ESSA PROVA, ATE AQUI, ESTA CONTRA A

AUTUADA (E VEJA-SE, NAO PORQUE O

COMPRADOR CREDITOU-SE

INDEVIDAMENTE, NO NOSSO SENTIR K DE ICM

NAO ENVOLVIDO EM OPERACAO


